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學校： 

班級： 座號： 

姓名： 

一、單題：（1〜19 題），每題 4 分，共 76 分。 

1.下面「」中的國字，字音依序排列，哪個選

項正確？   

「摘」下水果╱「滴」下水珠 

(1) 摘／摘 

(2) 滴／滴 

(3) 滴／摘 

(4) 摘／滴 

2.下面句子中，「難」的字音依序排列，哪個選

項正確？  

因為天候不佳，救「難」人員很「難」進行搜

救工作。 

(1) 難／難 

(2) 難／難 

(3) 難／難 

(4) 難／難 

3.下列哪個選項的「倒」，字音和「跌倒」的「倒」

相同？ 
(1) 「倒」地不起 

(2) 「倒」數計時 

(3) 端茶「倒」水 

(4) 注意「倒」車 

 

 

 

4.下面句子中，□的國字依序排列，哪個選

項正確？     

時間像□水一樣不會回頭，怎樣才能□

住它呢？ 

(1)流／留 

(2)流／流 

(3)留／留 

(4)留／流 

5.下面句子中，□的國字依序排列，哪個

選項正確？ 

□乘國道客運時，要繫上安全□。  

(1)搭╱帶 

(2)答╱帶 

(3)答╱袋 

(4)搭╱袋 

6.下列哪個選項「」中的國字正確？ 

(1) 電視正在播放晚間新「文」 

(2) 這座山「谷」的景色很優美 

(3) 桌上有一「隊」漂亮的茶杯 

(4) 大家喜歡聽有「去」的故事 

 

 

作答說明： 

各位同學：大家好！ 

這是一份國語試題，為了要了解你們在國語課的學習狀況，請認真作答。 

本測驗分為兩部分，共 25 題。每題均為四選一選擇題，只有一個正確或最適當的答案，請使用 2B 鉛筆在答案卡上畫記，將

你認為是答案的選項塗黑、塗滿。畫記要清晰均勻，不可超出格線。若需修改答案，請使用橡皮擦擦拭乾淨，並重新畫記。 

畫記說明： 

若答案為 1，請將①塗黑、塗滿。正確方式→ � 2 3 4 

超出格線，未塗黑、塗滿等錯誤方式→     

★請注意：每題都要作答。請仔細檢查，不要遺漏任何題目。謝謝！ 

教育部國民及學前教育署國民小學及國民中學 

109 年基本學習內容標準化評量測驗 

三年級國文科試卷 

4 

4 

1 

1 

 

2 

1 



 

109 年基本學習內容標準化評量測驗三年級國語科試卷                                                                                    第 2 頁，共 4頁 

 
 

7.下列哪個選項的部首和「貓」相同？ 

(1)豬 

(2)狸 

(3)豹 

(4)鵝 

8.下面句子中，「叮嚀」的意思是什麼？ 

小華出門前，媽媽不斷「叮嚀」他要注意

安全。 

(1) 規定 

(2) 追問 

(3) 交代 

(4) 呼喚 

9.下面句子中的「不少」，可以換成哪個意思

相近的選項？ 

媽媽為了鼓勵我閱讀，到書局買了「不少」

故事書。 

(1) 很少 

(2) 太少 

(3) 很多 

(4) 不多 

10.下面句子中的□，填入哪個選項最適當？ 

這本書的內容好精采，□□一看再看。 

(1)懂得 

(2)難得 

(3)值得 

(4)免得 

11.下面句子中的□，填入哪個選項最適當？ 

科技發展非常迅速，人類□□也許可以移

居到火星。 

(1) 過去 

(2) 未來 

(3) 從前 

(4) 以往 

12.下面句子中的□，填入哪個選項最適當？ 

看到小丑精彩的表演，讓我們□□□哈哈大

笑。 

(1)捨不得 

(2)忍不住 

(3)來不及 

(4)想不到 

13.下面這句話的意思和哪個選項最接近？ 

一年不見，奶奶家院子裡的龍眼樹，已

經比圍牆還要高了。 

(1)這一年龍眼樹都沒長高 

(2)奶奶又把圍牆堆高一些 

(3)現在龍眼樹高過了圍牆 

(4)圍牆現在仍比龍眼樹高 

14.下列哪個選項有猜測的意思？ 

(1)天氣太熱，大家躲在室內吹冷氣 

(2)颱風過後，蔬菜的價格變貴很多 

(3)教室的座位表，老師已經安排好了 

(4)看他高興的樣子，一定是中獎了吧 

15.關於下面這段話，哪個選項敘述正確？ 

獅子的汗腺很少，為了降低體溫，牠們

白天大多在睡覺，活動量不多。牠們在

夜間視力良好，狩獵活動往往是在太陽

下山到日出前進行。 

(1) 獅子白天的活動量較大 

(2) 獅子常在夜晚進行狩獵 

(3) 獅子的汗腺少，所以體溫很低 

(4) 獅子不喜歡運動，很喜歡睡覺 

16.下面句子中的□，填入哪個選項最適當？ 

這隻小狗□□很可愛，□□很聰明。 

(1)因為／所以 

(2)雖然／但是 

(3)只要／就會 

(4)不但／而且 

17.下面甲、乙、丙、丁應如何排列，才能

使文意通順？ 

甲、總是喜歡騎著腳踏車到處逛逛 

乙、一個人坐在店門口靜靜的吃 

丙、姐姐心情不好的時候 

丁、然後到巷口的冰店買支冰棒 

(1)乙丙丁甲 

(2)乙丁丙甲 

(3)丙甲丁乙 

(4)丙乙丁甲 
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18.下 面 的句 子 應 該 刪 除 哪 個 語 詞才 會 通

順？ 

經過這次強烈的颱風，田裡稻子已經重

新開始腐爛。 

(1)經過 

(2)強烈 

(3)稻子 

(4)重新 

19.依據文意，□中依序填入哪一組標點符號

最適當？ 

今天的天氣好棒啊□為什麼不出去走走□ 

(1)，。 

(2)！。 

(3)？？ 

(4)！？ 

二、題組：（20〜25 題），每題 4 分，共 24 分。 

請閱讀以下文章，並回答 20〜22 題： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.本文第一段對獅子的敘述，何者正確？ 

(1)覺得自己沒有對手 

(2)經過選舉成為國王 

(3)所有動物都尊敬牠 

(4)對所有動物很和善 

21.蚊子為什麼要向獅子提出挑戰？ 

(1)想要自己當國王 

(2)仗著天生力氣大 

(3)得到森林裡的動物推薦 

(4)想阻止獅子欺負動物們 

22.蚊子為什麼能戰勝獅子？ 

(1)獅子答應蚊子會禮讓 

(2)獅子當時生了場重病 

(3)蚊子善用自己的長處 

(4)其他動物在一旁加油 

 

請閱讀以下文章，並回答 23〜25 題： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   獅子和蚊子 

    森林裡，有隻兇猛的獅子，戰勝所有

的對手，當了動物王國的國王。牠當了國

王以後，認為自己是天下無敵，常常欺負

其他動物。大家都打不過獅子，只好任由

牠擺布。 

    有隻蚊子偏偏不服氣，牠飛到獅子

面前，大聲說：「大王！你雖然勇猛，卻欺

壓動物，並不能得到大家的敬重。」獅子

回說：「我只相信實力，等你贏過我，再說

這些話吧！」蚊子說：「好，如果我贏了，

你就必須愛護森林裡所有的動物。」獅子

不屑的說：「沒問題！」牠根本不把蚊子這

番話當一回事。 

    這時，蚊子飛近獅子，在牠的身體四

處亂叮。獅子張牙舞爪的想要抓住蚊子，

但蚊子輕輕一拍翅膀，就輕易躲過。無論

獅子用什麼方法都抓不到牠，反而把自

己抓得滿臉是血。雙方激戰了一段時間，

獅子累得精疲力盡，只能狼狽的投降。 

    蚊子終於戰勝了獅子，森林裡立刻

響起一片歡呼聲。從此，動物又能過著平

靜的生活。 

露西是一匹馬，牠的工作是送貨，每

天都很忙，久久才能洗一次澡。有時，牠

照照鏡子，覺得自己很髒，心裡感到很難

過。 

有一天，老闆娘說：「露西很認真工

作，真是一匹好馬，但是牠太髒了！」於是，

她帶著露西去洗澡，還上街買了漂亮的帽

子、衣服和鞋子。回家後，將露西打扮得

像個公主。老闆娘忍不住說：「多麼高貴

呀！」露西也很開心。 

 從這天開始，老闆就不敢讓牠送貨

了，希望牠每天乾乾淨淨的。露西不工作

之後，每天穿戴華麗，在家陪著老闆娘。

但鞋子讓牠腳痛，衣服讓牠悶熱，加上整

天沒事做，牠開始想念以前工作的日子。 

有一天，老闆娘邀請朋友到家裡聚

餐，準備讓大家看看漂亮的露西。正當大

家稱讚露西時，牠很緊張，不小心踩到自

己的衣服而跌倒。這一跌，撞倒了好幾個

人。偏偏帽子遮住了眼睛，讓牠慌亂的四

處跑，又再撞倒更多人。這時，老闆娘急

著幫露西脫下衣服，很生氣的說：「露西！

你真不適合穿上美麗的衣服！」露西哭著

說：「我本來就不適合，我只是一匹馬。」

接著，衝出庭院，跑到店裡，看到正在分

貨的老闆。牠說：「我想再回來送貨，只有

工作時，我才會快樂。」 

4 

4 

1 

4 

3 



 

109 年基本學習內容標準化評量測驗三年級國語科試卷                                                                                    第 4 頁，共 4頁 

 
 

23.本文第一段對露西的描述，何者正確？ 

(1)工作量非常少 

(2)需要出去送貨 

(3)可以常常洗澡 

(4)不覺得自己髒 

24.為什麼老闆不敢讓露西送貨？ 

(1)露西常會出錯 

(2)露西不愛出門 

(3)擔心露西跌倒 

(4)怕把露西弄髒 

25.關於露西想法的改變，哪個選項排列正 

確？ 

 甲、決定再回去工作 

 乙、覺得自己非常髒 

 丙、開心自己變漂亮 

 丁、想念送貨的日子 

(1) 乙丙丁甲 

(2) 乙丁甲丙 

(3) 丙丁甲乙 

(4) 丙乙丁甲 
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